**PATRES** &c. Intelligat homo medicum eſſe Deum, & tribulationem medicamentum eiſe ad ſalutem, *Auguſt.*

In fornace ardet palea, & purgatur aurum: illa in cinerem vertitur, & illud fordibus exurit, *Auguſt.*

Nullus ſeruus Chriſti ſine tribulatione eſt: ſi putas te non habere perſecutiones non dum capitiſti eſſe Chriſtianus, *Idem.*

Si promiſſa patris hæc agnouiſti, non timeas flagellari ſed exheredari, *Idem.*

Aurei cordis tribulatio aperit, quam ſæpe præperitas huius mundi claudit, *Gregor.*

Cum recognoſco Iob in ſterquilinio, Ioanem eſurientem in eremo. Petrum extenſum in patibulo, Iacobum decollatum ab Herodis gladio, cogito qualiter Deus in futuro cruciabit, quos reprobos, qui ita dure aſſigit, quos amat, *Gregorius.*

Parua toleramus, ſi recordemur, quid biberit ad patibulum, qui nos inuitat ad cælum, *Caffiodorus.*

Dulcia

Dulcia non meruit qui non gustauit amara;  
Vide Sent. de *Patientia*, *Tentatione*.

V.

## V E R I T A S.

**V**eritas apud malos homines odium parit. Sic Zacharias filius Ioiadæ verè & iustè arguebat Regem, & Principes, quod Dominum & eius legem dereliquissent, & ideo in odium veritatis ad imperium Regis Ioas lapidatus fuit, 2. *Paralip. c. 24*. Achior quia narrabat vera quæ Deus fecit populo Israelitico, indignatus est illi Rex Holofernes, & coactus est exulare, *Iudith. c. 6*. Cum Propheta Baruch ex volumine legis prædixisset Regi Ioachim vera de futura captiuitate Israel, iussit Rex volumen in ignem proici, *Hieremia c. 36*. Et Hieremias Propheta, quia ciuitatis Hierusalem captiuitatem prædixit, in lacum missus fuit, *Hieremia cap. 38*. Et Daniel quia aperit leonum idolum Beel non esse Deum, in locum leonum missus fuit, vnde ipsum Deus & veritas liberauit. *Daniel. c. 7*. Quia Ioannes Baptista veritatem dixit Herodi. *Non licet tibi habere uxorem fratris tui*, in carcere decollatus fuit, *Matth. c. 4*. Cæcus à Christo illuminatus, quia Pharisæis veritatem aperit dixit, extra Synagogam eum proiecerunt, *Ioannis 9*. Quando Apostoli Principibus Sacerdotum de doctrina Christi vera prædicabant, cæsi fuerunt, & iussi ne de Christo amplius loquerentur, *Actuum c. 5*.

Cur denique passi sunt tot Martyres, Confessores, & hodie verbi diuini prædicatores tot iniurias, & contumelias patiuntur? Nisi quia veritatem liberè annunciant, & aliorum erroribus assentiri nolunt.

*Qui veritatem studiosè sequebantur*, Similes sunt illis qui ex visceribus terræ aurum effodiunt: & qui è profundo maris gemmas pretiosas ac lucidissimas educunt.

Comparat S. Augustinus Epist. 9. Veritatem Christianam cum pulcherrima Helena Græcorum pro qua nostri martyres, tot scæculis fortius dimicant, quam Græci pro sua Helena aduersus Troianos.

Bonorum ingeniorum est veritatem amare, & non pulchra verba, quid enim prodest clavis aurea, si aperire non potest, hoc est, ad veritatem ducere, idem S. August. l. 4. de *doctr. Christiana c. 22*.

Sicut perdix optimus est cibus, non tamen si proponatur crudus; sic etiam veritas debet proponi excocta & condita sale prudentiæ, id est, suo tempore, & loco.

## Sententia selecta de Veritate.

**S**uper omnia vincit veritas, *Esdræ 3*.  
Scuto circumdabit te veritas eius, *Pf. 90*.  
Veritas Domini manet in æternum, *Psal. 116*.

Si vos manseritis in sermone meo, vere discipuli mei eritis & cognoscetis veritatem, & veritas liberabit vos, *Ioan. 8*.

Ego sum via, veritas, & vita, *Ioan. 14*.

Magister scimus quia verax es, & viam Dei in veritate doces &c. *Matth. 22*.

Ergo in hoc natus sum & ad hoc veni in mundum, vt testimonium perhibeam veritati, *Ioannis 18*.

**PATRES** &c. Veritas dulcis est, & amara: quando dulcis est parcit, & quando amara curat, *August.*

Si de veritate scandalum sumitur, vitium permittitur nasci scandalum quam veritas relinquitur, *August.*

Ille veritatis defensor esse debet, qui cum rectè sentit, loqui non metuit nec erubescit, *Ambrosius*.

Veritas sola liberat, sola saluat, sola lauat, *Bernardus*.

Non amat veritas angulos, *Idem*.

Obsequium amicos, veritas odium parit: scilicet apud peruersos, *Terentius*.

## V O T U M.

**V**otum offerunt Deo homines tribulationibus oppressi vt liberentur. Debello Israel & ablata præda, votum vouit Israel Deo, & postea victor fuit, *Num. 21*. & *Iudith. 20*. Viri qui erant in nauì cum Iona tempore tempestatum timentes immolauerunt hostias, & vouerunt votum Domino, *Iona 1*. Antiochus postquam perculsus est à Domino infanabili plaga, vouit se mirabilia facturum, si euaderet mortem, 2. *Machab. 9*.

*Votum indiscretum non debet homo facere, aut seruare.* Tale votum fecit lepre quando promisit immolare quod primo ipsi occurreret, *Iud. 11*. Pro indiscreta & mala causa vouit Absalon, volens rebellare patri, 2. *Reg. 15*. Crudele votum & impium fecerunt Iudæi dicentes, & deuotione vouimus nos nihil gustare donec occidamus Paulum, *Act. 23*.

*Votum facientes debent votum reddere.* Ideo Anna quæ vouit pro filio obtinendo, statim cum obtinuit filium adimpleuit votum, 1. *Reg. 2*. Aza Rex Iuda pater suus obtulit in domo Domini aurum & argentum, vt ostendatur quod ali-

aliquando vota Patrum debent reddere filij & hæredes, 2. *Paral.* 15. Omnis populus post victoriam venit in Hierusalem & tulcrunt holocausta & vota sua, *1. Ind.* 16.

ZELVS BONVS.

**Z**elus bonus est arguere acriter delinquentes. Nam videns Neemias onera portantes, & vxores ducentes alienigenas, & obiurgauit eos, & acriter arguit, *Neem.* 13. Confidenter arguit Helias errantem populum, & Prophetas Baal fecit occidi, 3. *Reg.* 18. Miro zelo feruebat Ioannes Baptista, dicens Iudæis, Genimina viperarum &c. *Matth.* 3. *Luca* 3. Et arguendo Herodem, dicens, non licet tibi fratris tui vxorem habere, *Matth.* 14. *Marc.* 6. Durè increpauit Dominus Scribas & Phariseos, dicens, Vx vobis Scribæ & Pharisæi &c. *Matth.* 23. Ardenti zelo Stephanus arguebat Iudæos, dicens, dura ce ruice &c. *Act.* 7. Paulus cum seruire reprehendit Elymam quando dixit: O plene omnidolo & omni fallacia, *Act.* 13.

*Zelus bonus est etiam punire acriter iniuriam Deo inferentes.* Moyses iratus est de vitulo facto à populo, & tabulas confregit, & populum arguit, & eos acriter puniuit, *Exodi.* 32. Multum placuit zelus Domini, quem habuit Phinees quando transfodit adulterantes, *Numer.* 25. Præcepit Iosue Achior lapidari, & suppellectilem eius comburi, quia tulerat de anathemate, *Iosue* 7. Magnus erat zelus Matathæ, qui rucidabat homines impios super aram Domini, 1. *Machab.* 2. Plures eiecit Dominus vendentes & ementes de templo, facto flagello de funiculis, *Ioan.* 2. *Luca* 19.

ZELVS INDISCRETVS.

**Z**elus indiscretus est quando correctio non procedit ex iustitia, sed ira vel vindicta. Sic Abisai voluit amputare caput Semei maledicentis Dauid, sed Dauid id non permisit, 2. *Reg.* 18. Ionam iratus propter hederam delictatam, volebat vt Deus destrueret Ciuitatem, *1. Ion.*

4. Iacobus & Ioannes irati, quia nuncij Domini non fuerunt recepti, voluerunt vt ignis de celo descenderet, & consumeret non recipientes, sed Christus reprehendit eos, *Luc.* 9.

Zelus erat indiscretus Iudæorum pro obseruatione Sabbathi, quando Christum reprehendebant quod in Sabbato infirmos curaret, *Matth.* 12. Item quando arguebant discipulos Christi esurientes, quod in Sabbato spicas euellerent, & manducarent, *Matth.* 22. Non erat etiam discretus zelus Discipulorum qui indignè ferebant, quod Magdalena effuderit super caput Domini, Iuda obmurmurante quod pretium istius vnguenti non daretur egenis, *Matth.* 26. Arguit etiam Dominus Petrum, quia ardore & zelo non satis considerata anputauit auriculam serui Principis Sacerdotum, *Matth.* 26. S. Paulus ante suam conuersionem zelo non bono æmulator existens paternarum traditionum, trahebat Christianos viros ac mulieres victos in Hierusalem, *Act.* 8. Denique Iudæi videntes quod vniuersa Ciuitas conueniret ad audiendum prædicationem Pauli & Bernabæ, Repleti sunt zelo, & contradicebant his quæ à Paulo dicebantur, *Act.* 13.